Ahora hablo del Nuevo Testamento. Como si dijera: no hay lugar para la calumnia de los adversarios, porque ahora no hablo del Antiguo Testamento, en el que decía que no eran suficientes los ejemplares de los Griegos, sino que hablo del Nuevo, en el que bastan. *Que ser griego no es dudoso.* Esto es: todo el Nuevo Testamento es Griego, es decir, escrito primero en griego por sus propios autores. Y dice que no existe duda

119 *De civitate Dei* XVIII,34: "In ipsa porro Babyloniae captivitate prius propheta-verunt Daniel et Ezechiel, alii scilicet duo ex Prophetis maioribus".

etiam asserebatur, quia in Graeco scripserat, scilicet, quod primo scripserat in Hebraeo, deinde in Graeco. Et sic in totum novum testamentum habebatur in Graeco. Hoc tamen dicit Hieronymus dubium esse in libro de illustribus viris, cap. de Matthaeo, quia ipse vidit exemplar Matthaei in Hebraeo in famosa Bibliotheca Caesariensi, quam fecit Pamphilus martyr, et in Graeco videre numquam potuit. *Excepto Apostolo Matthaeo*, scilicet, iste solus scripsit in Hebraeo. *Qui primus in Judaea*. Evangelium Christi hebraicis litteris edidit. Matthaeus fuit primus inter omnes scriptores Evangeliorum, et scripsit in Judaea in Hebraeo, cum vellet transire ad gentes, de quo declaratum est in praecedenti prologo. De aliis tribus Evangelistis, quomodo verisimile fuerit eos scripsisse in Graeco, declaratum fuit supra in prologo nostro in quadam quaestione. *Hoc certe cum in nostro sermone discordat*. Reddit ad conclusionem suam, postquam interposuerat responsionem ad tacitam calumniam aemulorum, dicens: quod cum in sermone nostro, scilicet, Latino libri discordent, necesse est veritatem inquiri in fonte, scilicet, in Graecis exemplaribus, unde Latina transcripta sunt.

Et in diversos rivulorum tramites ducit, id est, libri nostri discordant, et vadunt diversis viis, quia unus non redit ad alium. Est metaphora de fonte, et fluminibus, quia interdum ex uno fonte nascuntur plura flumina vel torrentes parvuli, qui habent diversos tramites, id est, alveos, et numquam concurrunt. Ideo si quis vellit videre, ubi conjunguntur, non oportet, quod sequatur descensum aquarum, quia sic numquam inveniet eos convenire; sed redeat ad fontem et ibi inveniet omnes istos alveos concurrere, et continuari capiti fontis. Ita de libris Latinis, quia eorum origo non est in Latino, sed a Graeco, quantum ad novum testamentum, et ipse inter se discordant, quasi euntes per diversos tramites. Non oportet sequi illos, quia numquam sic reperietur concordia, sed recurratur ad originem, scilicet, ad Graecum et ibi poterunt convenire in fonte, scilicet, reformando quemlibet ad similitudinem suae fontis.